CAMARA DOS DEPUTADOS

- REQUERIMENTO DE INFORMAGAO |
N°3472, de 2018 |

|

Da Sra. Deputada CARMEN ZANOTTO
. - ao
MINISTERIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTAO




REQUERIMENTO DE INFORMACAO 54:]02 /J) I g .

"N°  ,de2018

(Deputada CARMEN ZANOTTO)

Requer seja solicitado ao Senhor Ministro de Estado
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo informagdes
quanto as medidas adotadas para conferir eficacia ao

disposto na Lei n® 13.479, de 05 de setembro de 2017.

Senhor Presidente:

Com fundamento no § 2° do art. 50 da Constituicdo Federal, combinado
com o art. 15, XIII, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro a Vossa
Exceléncia seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestdo o presente pedido de informagdes quantdb as medidas
adotadas para conferir eficacia ao disposto na Lei n® 13.479, de 05 de setembro de 2017,
que instituiu o Programa de Financiamento Preferencial as Institui¢des Filantropicas e

Sem Fins Lucrativos (Pro-Santas Casas).

JUSTIFICACAO

‘Dados do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES)
demonstram que a rede de atendimento das santas casas € essencial para sobrevivéncia

da satide publica no Brasil. Tais entidades sfo responsaveis por aproximadamente 35%
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dos leitos disponiveis ao SUS e, entre 2012 e 2015, realizaram 41% das internagdes do

Sistema Unico de Saude.

Entretanto, os valores repassados pelo SUS sdo insuficientes para cobrir o
custo dessas entidades. Em fung¢#o dessa situagdo deficitaria, as institui¢des acumularam

passivos, principalmente com o setor financeiro.

Dessa forma, por meio da Lei n® 13.479, de 2017, foi legalmente instituida
linha de crédito subsidiada a tais estabelecimentos hospitalares sem fins lucrativos. O
diploma sancionado visou permitir que tais estabelecimentos se reestruturassem
patrimonialmente e, assim, pudessem continuar a oferecer servigos de saiude publica

necessarios a populagéo do pais.

Para tanto, a citada lei criou o Programa de Financiamento Preferencial as
Instituigdes Filantropicas € Sem Fins Lucrativos - Pro-Santas Casas no dmbito das
institui¢des financeiras oficiais federais (cf. art. 1°), determinou que as institui¢des
financeiras oficiais federais criassem, entre suas linhas de crédito, determinadas
modalidades do Pro-Santas Casas (cf. art. 2°) e autorizou a Unifio a conceder subvengéo
econdmica as institui¢Ges financeiras oficiais federais, sob a forma de equalizagdo de

taxas de juros e outros encargos financeiros, nas operagdes de que trata a lei (art. 3°).

A Norma limitou também em dois bilhdes de reais o0 montante de recursos a
ser consignado no Or¢amento Geral da Unido no exercicio seguinte ao da aprovagdo
desta Lei e nos quatro exercicios subsequentes (cf. art. 5°) e determinou que o Poder
Executivo, por ocasido da elaboragdo dos orgamentos, discriminasse a origem da receita
que iria financiar a despesa decorrente da Lei. Entretanto, o Or¢amento para 2018 nio

consignou qualquer valor para tal finalidade.
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Em 30 de novembro de 2017, foi encaminhado o Oficio n® 158/2017 ao
Excelentissimo Ministro Dyogo Oliveira, solicitando a inclusdo de dotagdes
orcamentaria no valor de R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhdes de reais), a serem
consignados no OGU- Or¢amento Geral da Unifio do exercicio de 2018, para viabilizar
o cumprimento da Lei 13.479 de 05 de setembro de 2017. Tal solicitagdo ¢
imprescindivel para o cumprimento do texto legal e a garantia da assisténcia de satude

realizada por essas instituigdes a populagdo usuaria SUS.

Diante da importancia de tais entidades para a Saude Publica e tendo em
vista a situagdo financeira por que passam, consideramos fundamental buscar
informagdes junto ao Executivo acerca das medidas a serem tomadas por aquele Poder

para conferir eficacia a Lein°® 13.479, de 2017, durante o presente exercicio.

03 ABR. 2018
Sala das Sessdes, de de 2018.

Agudb

CA N ZANOTTO
Deputada Federal — PPS/SC
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢éo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.472/2018 - da Sra. Carmen Zanotto - que "Requer seja solicitado ao Senhor Ministro
de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao informagdes quanto as medidas
adotadas para conferir eficacia ao disposto na Lei n® 13.479, de 05 de setembro de 2017. "
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CAMARA DOS DEPUTADOS

{” GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3472/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputada Carmen Zanotto - PPS/SC

Ministro de  Estado do Planejamento,
Desenvolviemnto e Gestdo

Requer seja solicitado ao Senhor Ministro de Estado
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo

informag¢des quanto as medidas adotadas para

conferir eficdcia ao disposto na Lei n° 13.479, de 05
de setembro de 2017.

O presente requerimento de informagfo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2° ¢
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o  parecer ¢ pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 09 de abril de 2018.

j,; .
Fabio é‘rﬁ%“

Primeiro-Vice-Presidente

MENENITE
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Camara dos Deputados

RIC 3.472/2018

Autor: Carmen Zanotto

Data da 03/04/2018

Apresentagao:

Ementa: Requer seja solicitado ao Senhor Ministro de Estado do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestao informagdes quanto
as medidas adotadas para conferir eficacia ao disposto na Lei n°
13.479, de 05 de setembro de 2017.

Forma de

Apreciacgao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  12/04/2018
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Presidente da Cé?‘ara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RI/E/n® 7015 /18 Brasilia,lf} de abril de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor REC:Sa NESTA DATA A

ESTEVES PEDRO COLNAGO JR

. : . RESENTE DOCUMENTAGAC.
Ministro de Estad | m I SENTE

inistro de Estado do Planejamento, Desenvo wmentoeGestaéJ [g LY ,_%

Assunto: Requerimento de Informagéo Nome por extenso e leglvel:

Aline “.de Guualli:

Senhor Ministro, Ponto: /o L4 ¥ 7

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicio Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagéo:

[ PROPOSIGMO | . AOWOR .

Requerimento de Informagdo n° 3454/2018 | Marcos Rogério

Requerimento de Informagéo n° 3468/2018 | Laura Carneiro

Requerimento de Informagdo n°® 3472/2018 | Carmen Zanotto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagéo), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que es documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com jindicagcdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo. '

Atenciosamente,

-NOTA: os Requerimentosé ln\

f
respondidos separadamente.
ILMR

\.P cibs
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magao, quando de autorias diferentes, devem ser



MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 andar
Brasilia — DF — CEP: 70040-906
Telefone: (61) 2020-4100 - ministro@planejamento.gov.br

(CH

Oficione Y no18/MP

A
Brasilia, &1 de NMoa© de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70160-900 — Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informacio n°® 3472, de 2018.

Senhor Deputado,

1. Refiro-me ao Oficio 1°Sec/RI/E/m® 2075/18, de 19 de abril de 2018, dessa
Primeira-Secretaria, que encaminhou o Requerimento de Informagéo n2 3472/2018, de autoria
da Deputada Carmen Zanotto.

2. As informagdes pertinentes estdo consubstanciadas na Nota Técnica
n° 8414/2018-MP, de 14 de maio de 2018, da Secretaria de Orgamento Federal.

Atenciosamente,

g ‘wMEERA SECH. TARIA
0 JQNIORMO recebido nesta rec i osem 2
TZTA0 0u aparéncia de tratzs-. siide g
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2, do Poder Executivy.
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o+ 14/35/2018 SEI/MP - 6039212 - Nota Técnica

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Or¢amento Federal
Departamento de Programas das Areas Social e Especial
Coordenag@o de Acompanhamento de Programas da Saude

Nota Técnica n° 8414/2018-MP

Assunto: Requerimento de Informagio da Deputada Federal Carmen Zanotto.

Referéncia: Processo SEI n2 03000.000791/2018-01.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Deputada Federal Carmen Zanotto, por meio do Processo em referéncia,
encaminhou ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e¢ Gestdo, que remeteu a esta
Secretaria de Orgamento Federal - SOF para andlise e manifestagdo, copia do Oficio
1*Sec/RI/E/m°®2075/2018, que requer informac¢des quanto as medidas adotadas para conferir eficicia
ao disposto na Lei n® 13.479, de 5 setembro de 2017.

2. Esta Area Técnica entende que, em conformidade com as competéncias estabelecidas a
esta Secretaria de Orgamento Federal, cabe informar que a Lei n° 13.587, de 2 de janeiro de 2018, Lei
Or¢amentaria Anual LOA - 2018, ndo contém até o presente momento programagio especifica para a
execugdo do Programa Pro — Santas Casas, instituido pela Lein® 13.479, de 5 de setembro de 2017.

ANALISE

3. A Deputada Federal Carmen Zanotto, por meio do Processo SEI 03000.000791/2018-
01, encaminhou ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento ¢ Gestdo, que direcionou a esta
Secretaria de Orgamento Federal, para andlise e manifestacdo, copia do Oficio
1*Sec/RI/E/m°®2075/2018, que requer informag¢des quanto as medidas adotadas para conferir eficicia
ao disposto na Lei n° 13.479, de 5 de setembro de 2017.

4. Em sintese, a Lei n° 13.479, de 5 de setembro de 2017, "cria o Programa de
Financiamento Preferencial as Institui¢des Filantropicas e Sem Fins Lucrativos (Pr6 - Santas Casas)
para atender instituigoes filantropicas e sem fins lucrativos que participam de forma complementar do
Sistema Unico de Saide (SUS)", que estabelece os seguintes pontos:

a) Por meio do seu artigo 2° fica estabelecido que as institui¢des financeiras oficiais
federais criardo, entre suas linhas de crédito, modalidades especificas para atender o
Pr6 — Santas Casas;

b) O artigo 3° disciplina que a Unido fica autorizada a conceder subvencdo
econdmica as institui¢des financeiras oficiais federais, sob a forma de equalizagdo
de taxas de juros e outros encargos financeiros, limitada & diferenca entre o custo de
captacao da institui¢do credora e a taxa de juros contratada;

¢) O artigo 5° estabelece que o montante de recursos sera limitado a R$
2.000.000.000,00 (dois bilhdes de reais) por ano, a serem consignados no
Orgamento Geral da Unido (OGU) do exercicio seguinte ao da aprovagao desta Lei
€ nos quatro exercicios subsequentes, respeitada a meta de resultado fiscal. Além

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6942766&infra_sis



14/05/2018 SEI/MP 6039212 - Nota Tecnica

disso, o Poder Executivo, por ocasido da elaboragido dos orgamentos, devera
discriminar a origem da receita que ira financiar a despesa decorrente desta Lei; < =~

d) O artigo 6° estabelece que “a concessdo da subvengado de equalizagdo obedecera a
limites e normas operacionais a serem estabelecidos pelo Conselho Monetario
Nacional (CMN) quanto a custos de captacdo e de aplicagdo dos recursos”.

5. Cabe ressaltar que, segundo o artigo 9° do Decreto n° 9.035, de 20 de abril de 2017,
sdo de competéncia desta SOF as seguintes atribui¢des:

“I - coordenar, consolidar e supervisionar a elaboragdo da lei de diretrizes
or¢amentadrias e da proposta or¢amentadria da Unido, compreendidos os
or¢amentos fiscal e da seguridade social;

1] - estabelecer as normas necessarias a elaboracdo e a implementagdo dos
or¢camentos federais sob sua responsabilidade;

III - acompanhar a execugdo or¢amentaria, sem prejuizo da competéncia atribuida
a outros orgaos;

V - orientar, coordenar e supervisionar tecnicamente os orgdos setoriais de
org¢amento,

2

VII - estabelecer as classifica¢des orgamentarias da receita e da despesa.

6. Adicionalmente, ainda que a referida linha de crédito seja criada pelas Institui¢cdes
Financeiras Oficiais e sua respectiva subvencdo regulamentada pelo CMN, para inclusdo dessa
despesa no Orcamento da Unifo, serd necessario considerar o cendrio fiscal restritivo, bem como o
teto de gastos, estabelecido pela Emenda Constitucional n° 95, de 15 de dezembro de 2016.

7. Diante do exposto, em conformidade com as competéncias estabelecidas a esta
Secretaria de Orcamento Federal, cabe informar que a Lei Or¢amentaria Anual LOA - 2018 ndo
contém até o presente momento programacao especifica para a execu¢do do Programa Pr6é — Santas
Casas, instituido pela Lein® 13.479, de 5 de setembro de 2017 .

CONCLUSAO

8. De todo o exposto, esta Area Técnica entende que, em conformidade com as
competéncias estabelecidas a esta Secretaria de Orgamento Federal, cabe informar que a LOA - 2018,
ndo contém até o presente momento programacao especifica para a execugdo do Programa Pro6 —
Santas Casas, instituido pela Lein® 13.479, de 5 de setembro de 2017.

A consideragdo superior.

Brasilia-DF, 14 de maio de 2018

ANDRE DE MEDEIROS JACOB
Analista de Planejamento e Or¢amento

MAURO CEZA NOGUEIRA DO NASCIMENTO
Coordenador de Acompanhamento de Programas da Saude

https://seimp.planejamento.gov. br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we_b&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=6942766&infra_éis



< 14/08/2018. SEWMP - 6039212 - Nota Técnica

De acordo. Encaminhe-se o presente processo @ Deputada Federal Carmen Zanotto.

Brasilia-DF, 14 de maio de 2018

CLAYTON LUIZ MONTES
Diretor do Departamento de Programas das Areas Social e Especial

Documento assinado eletronicamente por CLAYTON LUIZ MONTES, Diretor de Departamento,
em 14/05/2018, as 18:36.

i
sel o
assinpty o
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por ANDRE DE MEDEIROS JACOB, Analista de

seil o

assinatur Planejamento e Orcamento, em 14/05/2018, as 18:38.
letonles
@-!T“l o
sep Documento assinado eletronicamentc por MAURO CEZA NOGUEIRA DO NASCIMENTO,
arinatora L2} ¥ Coordenador, em 14/05/2018, as 18:40.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o cédigo verificador 6039212 e o codigo CRC 738A428F.

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6942766&infra_sis



=+ 14/08/2018 SEI/MP - 6140758 - Despacho

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Or¢camento Federal
Secretaria-Adjunta de Gestdo Orgamentaria

Assunto: Requerimento de Informacio da Deputada Federal Carmen Zanotto.

A Secretaria-Adjunta de Relagdes Interinstitucionais - SEARI.

1. Aprovo o teor e o encaminhamento proposto da Nota Técnica n® 8414/2018-MP, de 14 de
maio de 2018 (6039212) elaborada pelo Departamento de Programas das Areas Social e Especial

Brasilia/DF, 14 de maio de 2018.

BRUNO CESAR GROSSI DE SOUZA
Secretario-Adjunto de Gestdo Or¢amentaria

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR GROSSI DE SOUZA, Secretario-
Adjunto, em 14/05/2018, as 18:34.

assmalum H

\ xeﬂelroniw

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
+ informando o cédigo verificador 6140758 ¢ o codigo CRC E1FFA663.

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7061531&infra_sis



CAMARA DOS DEPUTADOS
B /PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1aSec/R|/|/n°ZZ /Zi 18 Brasilia, Z({ de maio de 2018.

Exma. Senhora Deputada RECEBI NESTA DATA Al
CARMEN ZANOTTO

PRESE DOCUMENTA(%
Gabinete 240 — Anexo 4 &M gﬁ/ MNEAY

' Nm@)}or extenso e legivei.
Assunto: resposta a Requerimento de Informacéo ~ [/“D '

Ponto: rw@ L\ K

Senhora Deputada,
Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°® 20/2018/MP, 21
de maio de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao,

em reéposta ao Requerimento de Informagao n° 3.472/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

OO A

ocumento : 7740 - 1/LMR
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